Sã
o

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E GESTÃO PÚBLICA

COMISSÃO PERMANTE DE LICITAÇÕES

PRIMEIRA ATA DA SESSÃO PÚBLICA DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 003/2023

ATA DE RECEBIMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃOE PROPOSTAS E
ABERTURA DE ENVELOPES DE HABILITAÇÃO REFERENTE À CONCORRÊNCIA N°
003/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA
REOUALIFICACÃO DO CENTRO DE ABASTECIMENTO NO MUNICÍPIO DE SÃO
SEBASTIÃO DO PASSÉ. CONFORME CONTRATO DE FINANCIAMENTO N° 0612261-
20/2023/PRQGRAMA FINISA/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL.

Aos quinze (15) dias do mês de junho (06) do ano de dois mil e vinte e três (2023), às 09:00 horas,
na cidade de São Sebastião do Passé, reuniram-se na Sala da Comissão, situada na Praça Coronel
Luiz Ventura, s/n0., Centro, São Sebastião do Passé - Bahia, para a realização, sob a
responsabilidade da Comissão de Licitação, a Sr. HEIDER DO VALE ALMEIDA PINHEIRO,
NAIARA SUIANE MOURA RAMOS e GEANE VASCONCELOS DO CARMO todos
membros da Comissão de Licitação, conforme Decreto n° 001/2023 de 02 de Janeiro de 2023, para
sob a presidência da primeira, procederem à análise dos Documentos de Habilitação da
Concorrência Pública n° 003/2023, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA REQUALIFICAÇÃO DO CENTRO DE
ABASTECIMENTO NO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ, CONFORME
CONTRATO DE FINANCIAMENTO N° 0612261-20/2023/PROGRAMA FINISA/CAIXA
ECONÔMICA FEDERAL.

Aberta a sessão da Concorrência Pública n° 003/2023, registra que foi apresentado Mandado de
Segurança Cível sob n° 8001208-24.2023.8.05.0239 que em decisão do Excelentíssimo Sr. Matheus
Agenor Alves Santos Juiz de Direito, deferiu parcial mente a medida liminar pleiteada para que seja
disponibilizado o Edital e seus anexos em sítios eletrônico independente de prévio cadastro ou
identificação, não sendo portanto, motivo para suspensão do certame.

O Presidente da Comissão procedeu a Abertura da sessão pública pontualmente às 09h:00 min.
(nove horas e zero minuto), como estava previsto em Edital, apresentando o objeto da concorrência
n° 003/2023 e em seguida informou, aos licitantes presentes, que por cumprimento ao principio da
razoabilidade e ampliação da competitividade seria concedido uma tolerância de 30 minutos para
participação da Sessão Publica, ao passo que ás 09hs30 min. (nove horas e trinta minutos) encerrou
o prazo de recebimento de envelopes pela Comissão Especial de Licitação.

Registra que as empresas TEKTON CONSTRUTORA LTDA -  CNPJ n° 05.958.198/0001-34
protocolizou tempestivamente os Envelopes A - Documentos de Habilitação e B - Proposta de
Preços no dia 13 de junho de 2023 no Setor Geral de

Processo Administrativo n° 223/2023

Sã
o

s
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E GESTÃO PÚBLICA

COMISSÃO PERMANTE DE LICITAÇÕES

O Presidente registra que as empresas TEKTON CONSTRUTORA LTDA -  CNPJ n°
05.958.198/0001-34; PARALELA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS EIRELI -  CNPJ
n° 22.491.677/0001-02; MVS ENGENHARIA EIRELI -  CNPJ n° 03.414.962/0001-85; DAM
CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI -  CNPJ n° 07,546.061/0001-06; AF DA
SILVA TERRAPLANAGEM -  CNPJ N° 29.549.521/0001-84; AMA EM PREITERIA LTDA -
ME -  CNPJ n° 96.789.573/0001-15; COMPAC ENGENHARIA -  CNPJ n° 10.593.378/0001-08;
IN09VARE ENGENHARIA LTDA -  CNPJ n° 31.327.937/0001-08; CONSTRUTORA
PACHECO -  CNPJ n° 04.888.428/0001-73; ENOVA CONSTRUTORA & CONSULTORIA
LTDA -  EPP -  CNPJ n° 08.254.699/0001-28; TRATLOC CONSTRUÇÕES E
TRANSPORTES EIRELI -  CNPJ n° 18.085.448/0001-10; PRISMA CONSTRUTORA LTDA
-  CNPJ n° 25.405.723/0001-00; 3D ENGENHARIA CIVIL LTDA - CNPJ n° 04.592.195/0001-
67; protocolizaram o credenciamento e Envelopes A - Documentos de Habilitação e B - Proposta
de Preços e retiram-se da sessão.

PWHWjim

Às 09:30min foi em seguida procedeu com o credenciamento das seguintes empresas: ENOVA
CONSTRUTORA & CONSULTORIA LTDA -  EPP representante Wellington das Chagas Silva
portador do RG n° 086.74.295-77 expedido pela SSP/BA, MVS ENGENHARIA EIRELI -
CNPJ n° 03.414.962/0001-85 representante Antônio Carlos Almeida de Jesus portador do RG n°
03.168374490 ; CCX CONSTRUÇÕES COMÉRCIO CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA-
EPP —  CNPJ n° 04.495.084/0001-32 representante Sr. Carlos Antônio Soares Santos portador do
RG n° 126707235 expedido pela SSP/BA; MANTEP MANUTENÇÃO PROJETOS E OBRAS
INDUSTRIAIS LTDA - -  CNPJ n° 13.328.372/0001-93 representante Bruno Fernandes Araújo
Sodré portador do RG n° 12669164-90; KOMPAÇO CONSTRUÇÃO EIRELI -  EPP -  CNPJ
n° 22.861.398/0001-93 representante Sr. Sinésio Ezequiel dos Santos portador do RG n°
2174909561 SSP/BA; PJ CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA -  CNPJ n°
03.174.0004/0001-84 representante Sr. José Augusto Rodrigues Leite portador do RG n°
01.597.631-93; G3 POLARIS SERVIÇOS EIRELI -  CNPJ n° 20.155.999/0001-55. Sr. Victor
Hugo Andrade Soares portador do RG n° 1294573707.

A Comissão Permanente de Licitação registra que as empresas ENOVA CONSTRUTORA &
CONSULTORIA LTDA -  EPP, CCX CONSTRUÇÕES COMÉRCIO CONSULTORIA E
SERVIÇOS LTDA- EPP e KOMPAÇO CONSTRUÇÃO EIRELI -  EPP apresentaram
Declaração de Enquadramento e qualificação de micro ou pequena empresa, no credenciamento,
conforme item 6.1 alínea “e” do Edital.

Registra que os representantes das empresas KOMPAÇO CONSTRUÇÃO EIRELI, G3
POLARIS SERVIÇOS EIRELI e PJ CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA
retiram-se a sessão.

Apresenta-se como ouvinte na sessão Sra. Bianca de Menezes dos Santos portadora da OAB/BA n°
65908.

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E GESTÃO PÚBLICA

COMISSÃO PERMANTE DE LICITAÇÕES

Dando continuidade foi passado para vistar e assinar os documentos de credenciamento a todos os
presentes. Franqueada a palavra aos licitantes quanto as credenciais, nada foi dito e registrado.
Todas as empreasas foram credenciadas.

Após esta etapa de credenciamento o Presidente da Sessão acolheu os envelopes de Habilitação - A
e das Propostas -  B de todas as empresas presentes mencionadas Ata,

Às lOh.TOmin. (dez horas e trinta e dez minutos), iniciou-se a abertura dos envelopes de
Habilitação das empresas pela Comissão de Licitação, foram convocados os representes das
empresas presentes na sessão para rubricarem e dar vistas nos documentos de habilitação das
empresas participantes no certame.

Após isso, as llhs:55 min. (onze horas e cinquenta e cinco minutos) foi pronunciado pelo
Presidente a necessidade de suspensão do Certame para análise dos documentos de habilitação pela
Comissão Especial de Licitação, para posteriormente decidir quais empresas serão habilitadas e/ou
desclassificadas na licitação. Registra que foram vistados os envelopes de (N°02 -  Propostas de
Preços) pelos licitantes presentes que ficarão sob a responsabilidade da Comissão de Licitação.
Ademais, o Presidente informou na sessão pública aos Representantes presentes das empresas
licitantes que todas as informações referentes a concorrência estarão disponível na página ou
endereço eletrônico, sitio: http://www.saosebastiaodopasse.ba.gov.br/publicacoes, bem como, será
publicado no Diário Oficial do Município resultado do julgamento da habilitação e das propostas.
Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata, que está foi assinada por todos os presentes.

BWÍÉíOTÍ.

Sã^S^bastião do Passé, Hrde junhÀde 2 0 2 ^ /

HEIDER DO VALE ALMEIDA PINHEIRO
Presidente da Comissão de Licitações

(Jj&u í c , ‘èr'-*s
NAIARA SUIANE MOURA RAMOS

Membro

http://www.saosebastiaodopasse.ba.gov.br/publicacoes

$o
/V

do p
>

■ >*C3ÍT.<HFV

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E GESTÃO PÚBLICA

COMISSÃO PERMANTE DE LICITAÇÕES

EMPRESAS PRESENTES:

CCX CONSTRUÇÕES COMÉRÇlO CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA- EPP - -  CNPJ
n° 04.495.084/0001-32 representante Sr. Carlos Antônio Soares Santos portador do RG n°
126707235 expedido pela SSP/BA;

:p MANUTENÇÃO PRO JETO ST: OBRAS INDUSTRIAIS LTDA - -  CNPJ n‘
13.328.372/0001-93 representante Bruno Fernandes Araújo Sodré portador do RG n° 12669164-90,

Última folha da Ata de primeira ata da sessão pública da concorrência pública n° 003/2023
realizada em 16 de junho de 2023.